ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LUZERNA

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 007/2019 de 31 de maio de 2019.

O MUNICÍPIO DE LUZERNA(SC), pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado por seu Prefeito, MOISÉS DIERSMANN, no uso de suas atribuições e tendo por base a Lei Municipal nº 210 de 21 de maio de 2019 estabelece normas para a realização de Processo Seletivo por análise de tempo de serviço e prova prática que reger-se-á pelas normas fixadas neste Edital e disposições da legislação vigente.

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Processo Seletivo originado por este Edital será realizado sob a responsabilidade da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES de Luzerna(SC).

1.2. O Processo Seletivo destina-se ao provimento temporário de vagas na forma de substituição de servidoras em afastamento legal, no cargo de Merendeira, conforme especificações constantes do Anexo I, parte integrante deste

Edital.
II - DAS INSCRIÇÕES

2.1. A inscrição dos candidatos interessados será realizada nos dias 03 a 14 de junho de 2019, das 8h00 às 11h00 e das 13h30 às 17h00, na Prefeitura Municipal de Luzerna, no Setor de Desenvolvimento Humano, localizada na Av. 16 de fevereiro, 151, Centro, Luzerna(SC), de acordo com o cronograma constante do Anexo III deste Edital.

2.2. A inscrição somente será efetuada mediante o preenchimento de requerimento padronizado fornecido pelo Município, pelo próprio candidato ou por procurador devidamente habilitado, com poderes específicos para representá-lo, ocasião na qual o candidato, sob as penas da lei, declarará:

2.2.1. Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, em caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses com reconhecimento do gozo de direitos políticos, nos termos do § 1.º do art. 12 da Constituição Federal;

2.2.2. Ter escolaridade e habilitação de acordo com os requisitos exigidos para o emprego/função, conforme o Anexo I;

2.2.3. Estar quite com as obrigações resultantes da legislação eleitoral;

2.2.4. Ser portador de CPF válido;

2.2.5. Gozar de boa saúde;

2.2.6. Não ter sofrido, quando no exercício de emprego, função ou emprego público, demissão a bem do serviço público ou por justa causa, fato a ser comprovado, no ato da contratação, por meio da assinatura de regular termo de declaração;

2.2.7. Não ter antecedentes criminais, achando-se no pleno exercício de seus direitos civis e políticos;

2.2.8. Ter conhecimento das exigências contidas neste Edital, das atribuições ao emprego que postula e nas instruções específicas contidas nos comunicados e em outros avisos pertinentes ao presente Processo Seletivo; e,

2.2.9. Ter idade mínima de dezoito (18) anos quando da convocação.

2.3. Ao requerimento de inscrição deverão ser anexados fotocópia de RG e CPF  que poderão ser apresentados num único documento podendo ser substituídos pela CNH e todos os documentos necessários para comprovação do tempo de serviço.

2.4. NÃO SERÁ COBRADA TAXA DE INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS.

2.5. À inscrição realizada por procuração deverá estar anexa cópia do RG e CPF, bem como declaração constando endereço completo, e-mail e telefone para contato do candidato.

2.6. Após a data e horário fixado como termo final do prazo para recebimento de inscrição, não mais serão admitidas quaisquer outras inscrições, sob qualquer condição ou pretexto.

2.7. Não será admitida, sob qualquer pretexto, a inscrição condicional, NÃO SERÃO FOTOCOPIADOS DOCUMENTOS NA PREFEITURA, bem como não será permitida a juntada a posteriori de documentos.

2.8. O candidato é o único responsável pelo correto preenchimento da Ficha de Inscrição e pelo acompanhamento de seu processo, independente de avisos, salvo publicações previstas neste Edital e regulamentos em vigor.

2.9. O candidato que prestar declarações falsas, inexatas ou que não satisfazer a todas as condições estabelecidas neste Edital, terá sua inscrição cancelada a qualquer tempo e, em conseqüência, serão anulados todos os atos dela decorrentes, mesmo que o candidato tenha sido aprovado e que o fato seja constatado posteriormente.

2.10. A inscrição não poderá ser feita pelo correio, e-mail ou por meio de fac-símile e não será aceita inscrição condicional ou fora do prazo estabelecido.

2.11. A adulteração de qualquer elemento ou a não veracidade de qualquer declaração ou documento apresentado, verificada a qualquer tempo, eliminará o candidato do Processo Seletivo.

2.12. A fidedignidade das informações contidas no Requerimento de Inscrição, que estará disponível no local das inscrições, é de inteira responsabilidade do candidato ou de seu representante legal.

III - DA SELEÇÃO

3.1. O Processo Seletivo dar-se-á mediante a realização de análise de tempo de serviço e de uma prova prática a ser realizada no dia 18 de junho de 2019, nas dependências da Escola Nova na Unidade II (Centro de Eventos São João Batista), com início as 8h00. Será feita chamada no local sendo que o candidato deverá apresentar documento hábil a ser entregue para a comissão que aplicará a prova, serão considerados documentos de identidade: Cédula Oficial de Identidade (RG); Carteira de Trabalho e Previdência Social; Carteira de Motorista com foto e Passaporte. Os candidatos deverão portar via original do documento de identidade.  O candidato que não comparecer no horário previsto e/ou atrasar por qualquer motivo, estará automaticamente eliminado.

3.2. A análise do tempo de serviço será feita através de documento comprobatório de tempo de serviço no cargo de Merendeira ou Cozinheira ou Auxiliar de Cozinha ou equivalente referente aos 10 (dez) últimos anos, atribuindo-se 0,50 (cinqüenta décimos) para cada ano comprovado, podendo atribuir-se no máximo de 5,0 (cinco pontos).

3.3. A prova prática terá por objetivo aferir a capacidade técnica, a adequação funcional e situacional, e a agilidade, através do desenvolvimento de tarefas propostas pela Banca Examinadora que será composta por dois avaliadores da área de nutrição e gastronomia;

3.4. Os candidatos devem chegar com antecedência de 30 (trinta) minutos para realização da prova prática, pois não será tolerado atraso.

3.5. A seqüência de realização da prova prática respeitará a ordem de classificação, obtida pelos candidatos na análise do tempo de serviço;

3.6. A prova prática será aplicada a cada dois candidatos e os demais deverão aguardar para realizar a sua prova;

3.7. O total de pontos da prova prática será obtido pela média dos pontos atribuídos pelos avaliadores.

3.8. Na execução da prova prática o candidato deverá elaborar a receita que lhe será entregue no momento da prova. A receita será algo que seja aplicável no dia a dia da função;

3.9. O tempo de duração da prova é de 40 (quarenta) minutos;

3.10. Os critérios a serem avaliados serão:

1. Higiene pessoal; (10 pontos);

2. Uso de EPI (equipamento de proteção individual); (10 pontos);

3. Higiene e cuidado no preparo dos alimentos; (20 pontos);

4. Aspecto visual final e sabor do prato preparado; (10 pontos);

5. Conhecimento de manuseio de utensílios e equipamentos; (10 pontos);

6. Noções de medidas de culinária; (10 pontos);

7. Limpeza dos equipamentos e utensílios (10 pontos);

8. Cumprimento das atividades propostas no tempo previsto (20 pontos).

3.11. A prova prática terá caráter exclusivamente eliminatório, o candidato será considerado apto ou inapto para o desempenho eficiente da função;

    3.11.1 - Será considerado apto o candidato que realizar de forma correta todas as tarefas propostas na prova prática e obtiver nota maior ou igual a 50 pontos;

    3.11.2 - Todos os candidatos realizarão as mesmas tarefas na prova prática, tomando-se por base as atribuições do cargo, registrando-se a avaliação em planilhas individuais;

3.12. Durante a realização da prova prática é proibido fumar, usar celular, ingerir qualquer tipo de alimento.

3.13. O candidato, ao terminar a Prova Prática, deverá retirar-se do local de aplicação da prova a fim de não prejudicar o andamento do processo avaliatório, bem como não interferir na avaliação do próximo candidato;

ANEXO I

DO CARGO, VENCIMENTO E HABILITAÇÃO

	EMPREGO
	CARGA HORÁRIA
	VENCIMENTO
	HABILITAÇÃO

	Merendeira
	44 h/s
	1.182,39
	Ensino Fundamental completo

Além da remuneração o servidor receberá auxílio alimentação no valor de R$ 26,54 (vinte e seis reais e cinqüenta e quatro centavos), por dia trabalhado, proporcional a carga horária.

ANEXO III

DO CRONOGRAMA

	ATO
	DATA PREVISTA

	Publicação e divulgação do Edital
	03/06/2019

	Período de Inscrições
	03 a 14/06/2019

	Prova Prática
	18/06/2019

	Divulgação Provisória do Resultado
	25/06/2019

	Recurso quanto ao Resultado Provisório (até às 17h00)
	25 e 26/06/2019

	Homologação final do Processo Seletivo
	27/06/2019

Luzerna(SC), 31 de maio de 2019.

MOISÉS DIERSMANN

Prefeito de Luzerna

_925485426.psd